



یادداشت روز

تحلیل خبر

دکتر محمدمهدی جعفری زاده

مردم را از «رسانه‌های داخلی» به «رسانه‌های خارجی» کوچ ندهید

طبق اصول ۲۳ و ۲۴ قانون اساسی «آزادی بیان و عقیده» از حقوق مسلم هر ایرانی است و وظیفه دولت و حکومت است که شرایط تحقق آن را فراهم کند. البته وظیفه خود مردم نیز است که از این حقوق اساسی خود نیز محافظت و دفاع کنند. لذا هر طرح و لایحه‌ای که بخواهد این آزادی را محدود و محصور کند خلاف قانون اساسی بوده و وظیفه نمایندگان مجلس است که آن را بدون درنگ رد کنند. آنچه این روزها در محافل اصحاب رسانه، روشنفکران، فرهیختگان، دانشگاهیان، نویسندگان، سیاست‌و و مردم عادی مطرح و مورد انتقاد شدید قرار گرفته «لایحه مقابله با انتشار محتوای خلاف واقع» است که از سوی دولت به مجلس پیشنهاد شده است.

در قانون، هیچ جا مشاهده نمی‌شود که به خاطر مطلب خلاف واقع که فردی گفته یا نوشته، باید مجازات و تنبیه شود. گیریم که شهروندی با هر سطح سواد و سن، مطلب خلاف واقع در رسانه مکتوب یا فضای مجازی نوشت، راه‌حل آن این است که طرف ذینفع آن را تکذیب کرده و واقعیت را به مخاطبان اعلام کند. همچنین نویسنده وادار شود که در همان رسانه به تصحیح مطلب خود مبادرت کند. ماده ۲۳ قانون مطبوعات هم بر همین روش تأکید دارد. طبق این ماده «هرگاه در مطبوعات مطالبی مشتمل بر توهین یا افترا یا **خلاف واقع** و یا انتقاد نسبت به شخص (اعم از حقیقی یا حقوقی) مشاهده شود، ذینفع حق دارد پاسخ آن را ظرف یک ماه کتبا برای همان نشریه بفرستد و نشریه مزبور موظف است این گونه توضیحات و پاسخ‌ها را در یکی از دو شماره‌ای که پس از وصول پاسخ منتشر می‌شود، در همان صفحه و ستون و با همان حروف که اصل مطلب منتشر شده است مجانی به چاپ برساند...»

اگر این ماده قانونی را به فضای مجازی تسری دهیم، دیگر نیازی نیست که برای «انتشار محتوای خلاف واقع» قانون جدیدی را تصویب کنند.

جایی که قانون در مورد مطلب خلاف واقع و حتی انتقاد، صراحت دارد، دیگر چه نیازی است که لایحه جدید داده شود! وظیفه دولت و مجلس و قوه قضاییه است که به شدت با هرگونه طرح و لایحه‌ای که موجب شود زمینه را برای سانسور در رسانه‌های کشور ایجاد کند، مخالفت شدید کنند تا مردم به سمت رسانه‌های بیگانه متمایل نشوند.

رئیس شورای اطلاع رسانی دولت:

جلسه منتقدان لایحه «مقابله با انتشار محتوای خلاف واقع» با وزیر دادگستری و معاونت حقوقی در شورای اطلاع رسانی دولت

تحلیل این خبر را در ستون «تحلیل خبر» بخوانید

وزیر نیرو:

امیدواریم به جیره‌بندی آب نرسیم

خاموشی بیش از ۲ ساعت را گزارش دهید

امام جمعه صدا:

امنیت روانی و اجتماعی مردم نباید دچار خدشه شود

معاونت بهداشت علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی شیراز تأکید کرد:

هیابیت C، قابل درمان با آگاهی و اقدام به موقع

مدیرکل صمت فارس خبرداد:

تشکیل ۱۶ پرونده احتکار در استان فارس

به ارزش ۱۲۲ میلیارد ریال در تیرماه امسال

استاندار فارس تأکید کرد:

هماهنگی کامل دستگاه‌ها برای خدمت‌رسانی به زائران اربعین

موافقت مشروط کمیسیون اقتصادی مجلس با حذف چهار صفر از پول ملی



خود حذف می‌کنند که مسائل زیرساختی و اساسی در اقتصاد حل شده و به ثبات رسیده باشند و اینکه بتوانند یک نوع جراحی در اقتصاد انجام دهند اما کشور ما با تورم دست و پنجه نرم کرده و هنوز به ثبات اقتصادی نرسیده و زیرساخت‌های لازم پی‌ریزی نشده است.

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس در جمع‌بندی گفت: در نهایت قرار شد کمیسیون اقتصادی رایزنی‌هایی با شورای نگهبان انجام دهد تا در صورت موافقت شورا، تغییرات اعمال شده در لایحه برای ایرادات شورای نگهبان بوده که با قوانین موجود تناقض نداشته باشد. در این صورت کمیسیون وارد بررسی ایرادات شورای نگهبان می‌شود و در غیر این صورت کل لایحه کنار گذاشته شده و دولت باید یک لایحه جدیدی به مجلس تقدیم کند.

وی افزود: دولت و بانک مرکزی درباره این لایحه و حذف ۴ صفر از پول ملی اصرار دارند لذا کمیسیون اقتصادی تا اعلام نظر شورای نگهبان و تعیین تکلیف این موضوع، وارد بررسی جزئیات نمی‌شود.

پزشکیان در آیین دریافت استوارنامه سفیر جدید فرانسه:

ما آماده گفت‌وگو هستیم و طالب جنگ نیستیم

پزشکیان با اشاره به جنایات بی‌سابقه و وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم غزه و انتقاد شدید نسبت به انفعال و سکوت کشورهای اروپایی و فرانسه نسبت به این موضوع تصریح کرد: چه بهانه و دلیلی کشته شدن کودکان، زنان و حتی مردان از گرسنگی را در اثر محاصره جنایتکارانه یک ملت توجیه می‌کند! آیا کودکانی که تازه به دنبال آمده‌اند، تروریست هستند که یا با بمباران یا به دلیل گرسنگی ناشی از محاصره غزه کشته می‌شوند! امیدوارم کشورهای مثل فرانسه نقش موثرتری در جلوگیری از تداوم جنایات رژیم صهیونیستی ایفا کنند.

سفیر جدید فرانسه نیز در این مراسم ضمن تسلیت کشته شدن تعدادی از هموطنان‌مان در حادثه تروریستی روز گذشته زاهدان گفت: فرانسه متعهد به حفظ مسیر گفت‌وگو و دیپلماسی و تلاش برای تقویت اعتماد است. در همین راستا ما حتی در دوران جنگ ۱۲ روزه نیز سفارت خود در تهران را تعطیل نکردیم.

پی‌نر کوشار با اشاره به ظرفیت‌ها و عرصه‌های متنوع موجود میان دو کشور برای همکاری، علاقه‌مندی کشورش برای گسترش تعاملات را ابراز و خاطرنشان کرد: فرانسه باور دارد که تنها راه رفع اختلافات در مسئله هسته‌ای نیز گفت‌وگوست؛ باور داریم که باید به دیپلماسی زمان داد.

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به موافقت این کمیسیون با حذف چهار صفر از پول ملی و احتمالاً تغییر واحد پول ملی کشور گفت: بانک مرکزی پیشنهاد حذف ۴ صفر از پول ملی را در راستای حفظ حیثیت پول ملی در مجامع بین‌المللی و تسهیل در محاسبات و حسابرسی‌ها در دستگاه‌ها مطرح کرده است.

حاکم مکان در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: کمیسیون اقتصادی به بررسی ایرادات شورای نگهبان در لایحه اصلاح قانون پولی و بانکی کشور با حضور فرزین رئیس بانک مرکزی، مرادپور معاون وزیر امور اقتصاد دارای در امور بانک‌ها و سایر دستگاه‌های متولی پرداخت.

وی توضیح داد: لایحه اصلاح ماده یک قانون پولی و بانکی مربوط به دولت دوازدهم است که در دوره‌های دهم و یازدهم مجلس مورد بررسی قرار گرفت و در نهایت در مجلس یازدهم نهایی و به شورای نگهبان ارجاع شد.

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: با توجه به وضع قوانینی بعد از این لایحه، این موضوع از نظر ماهیتی ایراداتی دارد اما با این وجود، کمیسیون اقتصادی با کلیت موضوع حذف ۴ صفر از پول ملی موافقت کرد و حتی زمره‌هایی درباره احتمال تغییر واحد پول ملی نیز وجود دارد. اکنون باید تغییراتی در جزئیات لایحه صورت گیرد تا با سایر قوانین که اخیراً مصوب شده، تعارضی نداشته باشد.

وی بیان کرد: بانک مرکزی پیشنهاد حذف ۴ صفر از پول ملی را در راستای حفظ حیثیت پول ملی در مجامع بین‌المللی و تسهیل در محاسبات و حسابرسی‌ها در دستگاه‌ها مطرح کرده است البته این موضوع هیچ ارتباطی با تورم ندارد.

مکان اضافه کرد: حذف ۴ صفر از پول ملی مخالفانی نیز دارد با این استدلال که بعضی از نظام‌های اقتصادی زمانی صفر را از جلوی پول ملی

وزیر نیرو:

امیدواریم به جیره‌بندی آب نرسیم

خاموشی بیش از ۲ ساعت را گزارش دهید

وزیر نیرو با تأکید بر اینکه برنامه ما این است که در شب‌ها خاموشی نداشته باشیم و اعمال خاموشی‌های برنامه‌ریزی شده در ساعات روز باشد، گفت: الگوی خاموشی‌ها ۲ ساعت است؛ اگر برق جایی بیشتر قطع می‌شود مردم به ما اعلام کنند تا همکارانم در صنعت برق برای رفع مشکلات احتمالی مراجعه کنند؛ چرا که ممکن است به‌خاطر حادثه گاهی برق منطقه‌ای بیشتر از ۲ ساعت قطع شود.

علی‌آبادی درباره تأمین برق صنایع، گفت: اکنون در ناترازی برق هستیم، اما برنامه‌های متنوعی در کار است مشخصاً تأکید داریم که صنایع هم سهم خود را در تولید برق داشته باشند قطعاً کمک خواهیم کرد و برنامه‌هایی که تا پایان سال اجرا می‌شود کمک موثری برای بهبود اوضاع برق خواهد بود. وی با بیان اینکه در حوزه مصرف آب و برق با دنیا تفاوت جدی داریم؛ لذا در زمینه اقتصاد آب و برق باید تجدیدنظر کنیم، اظهار کرد: در کشور ما کالای آب و برق ذی‌قیمت است اما بهینه استفاده نمی‌شود.

وزیر نیرو با بیان اینکه امیدواریم اگر تا پایان سال طرح‌ها اجرا شوند وضعیت بهبود پیدا کند و از این وضعیت سخت غیرقابل تحمل عبور کنیم، گفت: به‌زودی جلسه شورای عالی آب را خواهیم داشت و موضوعات مهمی مورد توجه قرار خواهد گرفت؛ البته چندین بار امسال جلسه شورای عالی آب برگزار شده و این هفته نیز برگزار می‌شود.

وی درباره اعتناع شهرداری تهران از تحویل چاه‌های آبی که قابلیت شرب دارند، گفت: اکنون به دنبال آب خام هستیم و اگر آب نمک هم در دسترس باشد باید با سرمایه‌گذاری بیشتر تبدیل به شرب شود، اکنون می‌توان کاری کرد تا آب فاضلاب با روش‌هایی مناسب مصرف شود، بنابراین این موضوع در دست مذاکره است چرا که اولویت اول تأمین نیاز آب برای شرب است. علی‌آبادی تأکید کرد: اولویت مردم هستند و بعد از آن تأمین آب درختان است، این اولویت بندی صورت گرفته و با شهرداری نیز مذاکره می‌کنیم و همکاری خوبی بین نهادها برقرار است، به همین دلیل نگران نیستیم، ۵ سال خشکسالی پی در پی برای همه قابل درک است و نیازی به بیان نیست.

وزیر نیرو درباره صادرات تجهیزات برق کشور، اظهار کرد: صادرات تجهیزات برق کشور هیچگاه متوقف نشده است. اکنون به اغلب کشورهای همسایه و تعداد زیادی از کشورهای دنیا تجهیزات الکتریکی صادر می‌کنیم. اما امید است با پیشبرد طرح‌های توسعه‌ای و با مدیریت مصرف، سهمی از برق را صادر کنیم تا تأمین منابع برای سایر بخش‌های توسعه‌ای باشد.

علی‌آبادی با بیان اینکه اتصال برق ایران به کشورهای همسایه در دستور کار جدی است این امر منافع بسیاری برای همه کشورها ایجاد می‌کند، گفت: در حال حاضر شبکه برق کشور با شبکه برق کشورهای چون پاکستان، افغانستان، ترکمنستان، آذربایجان، ارمنستان، ترکیه و عراق متصل است و برنامه‌ای را برای اتصال به عمان در دست اجرا داریم و چندین سال است که مطالعاتی را برای اتصال به شبکه برق امارات در حال انجام داریم.

وی درخصوص طرح‌های انتقال آب، گفت: انتقال آب برای شرب موضوع قانونی است و اکنون بخشی از آب سد طالقان را به قزوین، بخشی به کرج و بخشی را به تهران فقط برای مصارف شرب انتقال می‌دهیم و این امر قانونی است.

وزیر نیرو با اشاره به پروژه‌های انتقال آب دریا، اظهار کرد: این امر توسط صنایع بخش خصوصی انجام می‌شود به عبارت دیگر اگر از منابع آبی استفاده می‌کنند که متعلق به مردم آن منطقه است باید تکالیفی را طبق قانون انجام دهند.

وزیر نیرو درخصوص احتمال جیره‌بندی آب گفت: امیدوارم به جیره‌بندی آب نرسیم. مرداد و شهریور سختی را در پیش داریم، اما برای سال آینده به‌گونه‌ای پروژه‌ها را اجرایی خواهیم کرد که مشکلات کاهش یابد.

به گزارش ایسنا، عباس علی‌آبادی در جمع خبرنگاران با اشاره به شهرهای دارای تنش آبی، اظهار کرد: غیر از گیلان و اندکی از مازندران در وضعیت بسیار پر تنش آبی هستیم استان‌های اصفهان، مرکزی، سیستان و بلوچستان و خراسان در وضعیت سختی هستند که برنامه‌هایی در دستور کار قرار گرفته که مرداد و شهریور سخت را پشت سر بگذاریم، امیدواریم طرح‌ها را به نحوی اجرا و بهره‌وری را اصلاح کنیم که کمتر با مشکل مواجه شویم. وی در پاسخ به سؤال ایسنا درخصوص وضعیت مدیریت منابع آبی و پیش‌بینی شرایط در آینده پیش‌رو، گفت: ما در کشوری با اقلیم خشک قرار داریم و به همین دلیل برنامه‌های گسترده‌ای تاکنون برای این شرایط اجرا شده اما هنوز باور نکردیم که در اقلیم خشک قرار داریم و باید از آب حداکثر بهره‌برداری بهینه را داشته باشیم.

علی‌آبادی با بیان اینکه پنج سال خشکسالی متوالی را پشت سر گذاشتیم و در ۶۷ سال گذشته تنها یک سال از امسال بدتر بوده است، اظهار کرد: اکنون پنج سال متوالی خشکسالی را تجربه می‌کنیم و زیر خط قرمز هستیم؛ هشدارهای مختلف داده شده و با مقامات مختلف در این حوزه بحث می‌شود، باید گردش راهبردی داشته باشیم به این معنا که اگرآما معتقدن باید به سمت کشت خاص برویم و از ذخیره اندکی که داریم به صورت بهینه استفاده کنیم.

وزیر نیرو افزود: باید به سمتی برویم که از محصولات کم آب‌بر استفاده کنیم، هنوز در برخی نقاط کشور چمن کاشته می‌شود در حالی که چمن یک گیاه پر آب بر است روش‌های دیگر با بهره‌وری بالا و مصرف آب کمتر داریم، یا اینکه هنوز در برخی نقاط کشور و در مناطقی که آب نیست کشت هندوانه داریم و آن را صادر می‌کنیم که در حقیقت آب صادر می‌کنیم. مقامات مربوطه در وزارت کشاورزی نیز به این موضوع اهتمام دارند، اما انطباق برنامه‌های در دستور کار زمان می‌برد.

وی در پاسخ به سؤال دیگر ایسنا درخصوص افزایش تعرفه آب گفت: روش‌های مختلف را بررسی می‌کنیم، ما کشوری با دموکراسی خاص داریم و باید از مسیر روش‌های قانونی اقدام کنیم معتقدیم روش‌های قانونی جوابگو است و می‌توانیم از این روش‌ها هم با مردم و هم با کشاورزان گفت‌وگو کنیم و تصمیم بهینه را اتخاذ کنیم.

وزیر نیرو درباره تدبیر آبی برای سال بعد تهران در صورت تداوم کم‌بارشی، گفت: هنوز طرح‌هایی برای بهبود وضعیت داریم که فعلاً اعلام نمی‌کنیم، ما تلاش می‌کنیم که با رعایت همه ضوابط بهره‌وری و استانداردهای لازم اجرا شود، امیدوارم که اقدامات ما کمک کند تاب‌آوری افزایش یابد و شاهد بارش نیز باشیم.

وی با بیان اینکه نه تنها برای سال آینده بلکه برای سال‌های بعدتر نیز برنامه‌ریزی کرده‌ایم و برنامه‌های کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت داریم، اظهار کرد: این موضوع نیازمند این است که همه با هم شرایط را درک کنیم و آب را هدر ندهیم، وقت آن است که هر آبی به بهترین نحو مصرف شود و آبی هم که بابت شست و شو و بهداشت از دست می‌رود را هم برای آبیاری درختان استفاده کنیم. امیدواریم که با کمک مردم و تدابیر همه در صورت کم‌بارشی به شرایط ناپایدار آبی برای سال آینده نرسیم و از مشکلات عبور کنیم.